
R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI – COMUNA BOGDANITA 

CONSILIUL LOCAL 
Cod poştal – 737095 – BOGDANITA – Telefon 0235/428802; Telefon/fax : 

0235/428860 

    
 

HOTARAREA NR. 27 
 

privind aprobareai prelungiri contractului  de inchiriere a cladiri scoliap 
arţinând domeniului public al comunei Bogdanita de catre SC Niciman  SA 

Iasi 
 

              Consiliul Local al comuneiBogdanitaîntrunitînşedinţaordinară  
Analizând: 
a) art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Codul civil; 
d) art. 21 lit. b) din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) art. 36 alin. (2) lit. c) precum şi cele ale alin. (6) lit. a) pct. 13  şi art. 

54 alin. (7)  din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

analizând cererea înaintată de catre SC Niciman S.A. Iasi prin care 74ublic74 
prelungirea contractului de închiriere nr. 1068/31 mai 2013, având ca obiect 
folosința spațiului proprietatea comunei   cladirea din satul Bogdanita –scoala- şi 
dispoziţiile art.3 din contractual  menţionat care prevăd posibilitatea prelungii 
contractului de închiriere, prin acordul părţilor, 

luând act de: 

a) referatul de aprobare al primarului comunei Bogdanita, în 
calitatea sa de iniţiator, , calitate acordată de prevederile  art. 33 din Legea 
nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările 
ulterioare, raportate la cele ale art. 45 alin. (6), teza a II-a din  Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 



b) raportul viceprimarului comunei 
c) raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local pentru administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, 
 

în temeiul art. 45 alin. (1) şi cel al art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOGDANITA,  adoptă prezenta hotărâre. 
 

Art. 1. – (1) Se aprobă prelungirea Contractului de închiriere nr. 1068/31 
mai 2013 dintre comuna Bogdanita şi S.C. Niciman S.A.-Iasi., pentru o perioadă de 
2 ani, începând cu 01 decembrie 2015 şi până la 01 decembrie 2017. 

(2) Prelungirea contractului prevăzut la alin. (1) se realizează printr-un act 
adiţional, semnat de primarul comunei.  
 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin 
intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului 
comunei  Bogdanita , SC Niciman  Institutiei Prefectului judetul Vaslui  şi se 
75ublic la cunoştinţă 75ublic prin afisare 

Bogdanita 27 noiembrie 2015 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

PEŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 

Pletea Monica 

 ……………………………… 

  

Contrasemnează: 

SECRETARUL COMUNEI, 

Vergil Ursu 

  

  


